
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업진흥과

부서: 농업진흥과
정책: 행정운영경비(농업진흥과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

농업진흥과 10,614,839 7,085,957 3,528,882

국 1,390,144

기 122,500

도 965,233

군 8,136,962

행정운영경비(농업진흥과) 28,244 27,080 1,164

기본경비 28,244 27,080 1,164

기본경비 28,244 27,080 1,164

201 일반운영비 17,444 16,280 1,164

01 사무관리비 15,444 14,280 1,164

  ○일반수용비 10,500

    0기본사무용품비 2,000

    0사무기기 및 복사용품 7,000

    0기타수용비 1,500

  ○부서공통 급량비(농업진흥과업무추진)
4,800

  ○특별사업추진 급량비
144

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○우편요금 등 2,000

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

  ○관외여비(공통경비)
10,800

행정조직운영(농업진흥과) 3,600 3,600 0

부서조직운영 3,600 3,600 0

인력운영경비 3,600 3,600 0

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비 3,600

농촌 인력육성 548,688 807,576 △258,888

국 72,524

도 27,690

군 448,474

농업전문인력 육성 475,395 786,520 △311,125

국 72,524

도 27,690

군 375,181

영농설계교육운영 41,200 41,200 0

201 일반운영비 13,200 13,200 0

01 사무관리비 13,200 13,200 0

  ○교육·행사 지원 10,000

- 833 -

100,000원*20인

7,000,000원

1,500,000원

   8,000원*20인*30식

   8,000원*6인*3일

2,000,000원

   180,000원*5담당*12월

300,000원*12월

1,000,000원*10회



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○급량비(농업육성업무추진)
3,200

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

  ○농업육성업무수행
12,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ○농업기술보급 업무추진 3,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

  ○교육, 행사 참석지원
10,000

406 기타자본이전 3,000 3,000 0

01 기타자본이전 3,000 3,000 0

  ○특허권 출원 등록비용
3,000

농업인단체육성 115,600 105,600 10,000

201 일반운영비 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

  ○농업인학습단체 행사 참석 차량임차료
3,200

301 일반보전금 8,400 8,400 0

11 행사실비지원금 8,400 8,400 0

  ○농업인학습단체 교육, 행사 참석 지원금
6,400

  ○4-H회원 도농교류행사 지원
2,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

  ○청년4-H회 교육 운영 지원사업
10,000

402 민간자본이전 94,000 84,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 94,000 84,000 10,000

  ○청년4-H회 경쟁력강화 지원사업
80,000

  ○청년4-H회 과학영농지원사업
14,000

강소농 육성지원 22,500 26,000 △3,500

국 11,250

군 11,250

201 일반운영비 17,500 14,600 2,900

국 8,750

군 8,750

01 사무관리비 10,000 10,000 0
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   8,000원*5인*80식

   200,000원*5인*12월

3,000,000원

   1,000,000원*10회

   1,000,000원*3회

   800,000원*4회

   40,000원*40인*4회

   80,000원*25인*1회

   10,000,000원

   80,000,000원

   14,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○강소농 경영개선실천교육(전문) 운영
10,000

국 5,000

군 5,000

03 행사운영비 7,500 4,600 2,900

  ○강소농 자율모임체 육성 및 행사지원
7,500

국 3,750

군 3,750

301 일반보전금 5,000 1,000 4,000

국 2,500

군 2,500

11 행사실비지원금 5,000 1,000 4,000

  ○강소농 대전 및 행사 참석자 보상금
5,000

국 2,500

군 2,500

강소농 사업관리 및 평가 지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650

201 일반운영비 6,300 9,000 △2,700

국 3,150

군 3,150

01 사무관리비 6,300 9,000 △2,700

  ○강소농 육성사업 평가 운영
6,300

국 3,150

군 3,150

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ○강소농 육성 업무추진 1,000

국 500

군 500

청년농업인 경영 진단·분석 컨설팅사업 2,400 2,400 0

국 1,200

군 1,200

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

군 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

  ○청년농업인 컨설팅 운영
1,400
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   500,000원*20회

   2,500,000원*3회

   1,000,000원*5회

   6,300,000원*1회

20,000원*50회

   350,000원*4회



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 700

군 700

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ○지도공무원 컨설팅 업무추진
1,000

국 500

군 500

귀농창업활성화지원 17,667 35,000 △17,333

국 5,300

군 12,367

201 일반운영비 7,667 0 7,667

국 2,300

군 5,367

01 사무관리비 7,667 0 7,667

  ○귀농창업활성화 기본교육
7,667

국 2,300

군 5,367

307 민간이전 10,000 35,000 △25,000

국 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

  ○귀농창업활성화 창업지원
10,000

국 3,000

군 7,000

농업인대학 10,710 16,000 △5,290

국 5,355

군 5,355

201 일반운영비 10,710 12,800 △2,090

국 5,355

군 5,355

01 사무관리비 10,710 12,800 △2,090

  ○농업인대학 운영 10,710

국 5,355

군 5,355

농업기술 전문교육 14,304 6,600 7,704

국 7,152

군 7,152

201 일반운영비 14,304 6,600 7,704

국 7,152

- 836 -

   20,000원*5인*10회

   7,667,000원*1식

   5,000,000원*2개소

10,710,000원



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

군 7,152

01 사무관리비 14,304 6,600 7,704

  ○농업기술전문교육 운영
14,304

국 7,152

군 7,152

지도공무원 역량개발 교육 800 10,000 △9,200

국 400

군 400

201 일반운영비 500 7,600 △7,100

국 250

군 250

01 사무관리비 500 7,600 △7,100

  ○변화리더과정 및 현장실습교육 교육비
500

국 250

군 250

202 여비 300 2,400 △2,100

국 150

군 150

01 국내여비 300 2,400 △2,100

  ○현장실습교육 교육여비
300

국 150

군 150

지도공무원 전문능력 개발활동지원 2,500 3,500 △1,000

국 1,250

군 1,250

202 여비 2,500 3,500 △1,000

국 1,250

군 1,250

01 국내여비 2,500 3,500 △1,000

  ○지도공무원 전문능력개발활동 지원
2,500

국 1,250

군 1,250

현장기술지도활동지원 6,500 7,400 △900

국 3,250

군 3,250

101 인건비 5,200 6,000 △800

국 2,600

군 2,600

04 기간제근로자등보수 5,200 6,000 △800

  ○현장기술지도활동 보조 인건비 5,200

- 837 -

   3,576,000원*4과정

   500,000원*1인

   300,000원*1인

   250,000원*10인



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    0기본급 4,079

국 2,039

군 2,040

    0주차수당 770

국 385

군 385

    0건강보험 172

국 86

군 86

    0장기요양보험 23

국 12

군 11

    0고용보험 85

국 43

군 42

    0산재보험 49

국 24

군 25

    0보험료정산 등 22

국 11

군 11

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

  ○농업산학협동심의회 운영
1,300

국 650

군 650

신규농업인 현장실습교육(영농기초기술교육) 7,994 9,000 △1,006

국 3,997

군 3,997

201 일반운영비 7,994 0 7,994

국 3,997

군 3,997

01 사무관리비 7,994 0 7,994

  ○신규농업인 영농기초기술교육 운영
7,994

국 3,997

군 3,997

신규농업인 현장실습교육(선도농가 현장실습교육) 32,000 66,000 △34,000

국 16,000

군 16,000

- 838 -

76,960원*1인*53일

76,960원*1인*10일

4,848,480원*3.545%

171,880원*12.81%

4,848,480원*1.75%

4,848,480원*1%

22,000원

   1,300,000원*1식

   7,994,000원*1식



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

301 일반보전금 32,000 66,000 △34,000

국 16,000

군 16,000

14 기타보상금 32,000 66,000 △34,000

  ○현장실습교육 참여농가 보상금 지급
32,000

국 16,000

군 16,000

농업인학습단체 교육운영지원(농촌지도자 양성교육) 1,600 1,600 0

국 800

군 800

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

군 800

03 행사운영비 1,600 1,600 0

  ○농촌지도자 견학 차량임차료
1,600

국 800

군 800

농산물소득조사분석 8,920 8,920 0

국 8,920

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○농산물 표준소득조사 물품 구입
1,000

국 1,000

202 여비 2,640 2,000 640

국 2,640

01 국내여비 2,640 2,000 640

  ○농산물 표준소득조사 업무추진
2,640

국 2,640

301 일반보전금 5,280 6,920 △1,640

국 5,280

14 기타보상금 5,280 6,920 △1,640

  ○농산물 표준소득조사분석 농가보상(33농가)
5,280

국 5,280

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000
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   1,000,000원*8농가*4개월

   800,000원*2회

   1,000,000원

   20,000원*132회

   5,280,000원



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

  ○지역농업기술 정보화 인건비 10,000

    0기본급 7,696

국 3,078

군 4,618

    0주차수당 1,540

국 616

군 924

    0건강보험 328

국 131

군 197

    0장기요양보험 42

국 17

군 25

    0고용보험 162

국 65

군 97

    0산재보험 93

국 37

군 56

    0보험료정산 등 139

국 56

군 83

새해농업인 실용교육 9,000 6,000 3,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 9,000 6,000 3,000

도 2,700

군 6,300

01 사무관리비 9,000 6,000 3,000

  ○새해 농업인실용교육 운영
9,000

도 2,700

군 6,300

농촌진흥공무원 역량강화 지원 8,000 5,000 3,000

도 2,400

군 5,600

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

도 2,400

군 5,600

01 사무관리비 8,000 5,000 3,000

  ○직원 역량강화 교육 8,000
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76,960원*1인*100일

76,960원*1인*20일

9,235,200원*3.545%

327,390원*12.81%

9,235,200원*1.75%

9,235,200원*1%

139,000원

   450,000원*20회

8,000,000원*1식



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 2,400

군 5,600

시군 4-H본부 교육 지원 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

201 일반운영비 1,000 800 200

도 300

군 700

01 사무관리비 1,000 800 200

  ○4-H본부 교육 및 행사 운영
1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 1,000 1,200 △200

도 300

군 700

11 행사실비지원금 1,000 1,200 △200

  ○4-H본부 교육 및 행사 참석자 보상금
1,000

도 300

군 700

농촌지도자 품목별 육성 지원 3,000 5,000 △2,000

도 900

군 2,100

206 재료비 3,000 5,000 △2,000

도 900

군 2,100

01 재료비 3,000 5,000 △2,000

  ○농촌지도자 공동학습포장 운영 지원
3,000

도 900

군 2,100

청년4-H 과제 교육 지원 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

201 일반운영비 4,500 4,500 0

도 1,350

군 3,150

01 사무관리비 4,500 4,500 0

  ○청년4-H회 과제교육 운영
4,500

도 1,350

군 3,150

301 일반보전금 3,500 3,500 0

- 841 -

   500,000원*2회

   500,000원*2회

   3,000,000원*1개소

   900,000원*5회



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 1,050

군 2,450

11 행사실비지원금 3,500 3,500 0

  ○청년4-H회 과제교육 참석자 보상금
3,500

도 1,050

군 2,450

학교4-H회 과제 교육 지원 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

  ○학교4-H회 과제 활동 지원
3,000

도 900

군 2,100

정보화농업 활성화지원 5,500 5,500 0

도 1,650

군 3,850

307 민간이전 5,500 5,500 0

도 1,650

군 3,850

02 민간경상사업보조 5,500 5,500 0

  ○정보화농업 활성화 지원
5,500

도 1,650

군 3,850

농촌지도자 농업정보지 지원 23,100 17,100 6,000

도 4,620

군 18,480

201 일반운영비 23,100 17,100 6,000

도 4,620

군 18,480

01 사무관리비 23,100 17,100 6,000

  ○농촌지도자 농업정보지 지원
23,100

도 4,620

군 18,480

4-H회 농업정보지 지원(4-H신문) 2,700 2,700 0

도 540

군 2,160

201 일반운영비 2,700 2,700 0
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   700,000원*5회

   1,500,000원*2개교

   5,500,000원*1식

   60,000원*385인



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 540

군 2,160

01 사무관리비 2,700 2,700 0

  ○4-H회 농업정보지 지원 2,700

도 540

군 2,160

농업 신소득원발굴 공동학습포장 운영 지원 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 재료비 5,000 5,000 0

  ○농업 신소득원발굴 공동학습포장 운영
5,000

도 1,500

군 3,500

강소농 자율모임체 활성화 시범 6,600 0 6,600

도 1,980

군 4,620

307 민간이전 6,600 0 6,600

도 1,980

군 4,620

02 민간경상사업보조 6,600 0 6,600

  ○강소농 브랜드마케팅 제작
6,600

도 1,980

군 4,620

청년농업인 품목네트워크 활성화 시범 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 900

군 2,100

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ○청년농업인 품목네트워크 활성화 시범 운
   영 3,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 7,000 0 7,000

도 2,100

군 4,900

11 행사실비지원금 7,000 0 7,000

- 843 -

30,000원*90인

   5,000,000원*1개소

   6,600,000원*1개소

3,000,000원*1회



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○청년농업인 품목네트원크 활성화 시범 현
   장교육 7,000

도 2,100

군 4,900

농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

  ○농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성
15,000

도 4,500

군 10,500

스마트팜 청년창업 교육 시설 운영 50,000 0 50,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

  ○시설원예 스마트팜 청년 아카데미 운영
18,000

202 여비 5,000 0 5,000

04 국제화여비 5,000 0 5,000

  ○스마트팜 청년창업 교육 인솔 국외연수
5,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

  ○실습교육 기자재 구입 등
5,000

301 일반보전금 22,000 0 22,000

08 민간인국외여비 20,000 0 20,000

  ○스마트팜 선진지 국외연수
20,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

  ○스마트팜 선진지 현장견학
2,000

읍면 농촌지도자회 활성화 지원 16,500 0 16,500

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

  ○읍면별 영농기술 품목교육 강사료 및 차량
   지원 11,000

301 일반보전금 5,500 0 5,500

11 행사실비지원금 5,500 0 5,500

  ○당면현안 회의 및 현장체험 보상지원
5,500

정보화농업인 온라인 마켓 활성화 지원 6,000 0 6,000

- 844 -

3,500,000원*2회

   5,000,000원*3개소

   900,000원*20회

   5,000,000원*1회

   5,000,000원*1식

   4,000,000원*5인*1회

   1,000,000원*2회

1,000,000원*11개읍면

   250,000원*22회



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

  ○정보화농업인 온라인 마켓 활성화 지원
6,000

미래생명관 운영 73,293 21,056 52,237

미래생명관 청사관리 73,293 21,056 52,237

101 인건비 31,093 21,056 10,037

04 기간제근로자등보수 31,093 21,056 10,037

  ○미래생명관 청사관리 31,093

    0기본급 19,164

    0주차수당 4,002

    0기타수당 1,000

    0퇴직금 2,309

    0건강보험 857

    0장기요양보험 3,096

    0고용보험 423

    0산재보험 242

201 일반운영비 37,200 0 37,200

01 사무관리비 9,000 0 9,000

  ○승강기 유지관리 용역
1,800

  ○화장실 및 위생용품 등 비품구입
4,800

  ○정수기 임차료 2,400

02 공공운영비 28,200 0 28,200

  ○상하수도 요금 3,000

  ○전기요금 24,000

  ○통신요금 1,200

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

  ○시설 유지 보수 5,000

작물환경개선추진 3,076,679 1,738,783 1,337,896

국 1,081,750

기 5,500

도 296,500

군 1,692,929

지역특성화 기술개발 1,516,679 1,242,783 273,896

국 395,750

기 5,500

도 260,500

군 854,929

고품질농산물생산지원 16,320 16,320 0

201 일반운영비 7,920 7,920 0

- 845 -

   6,000,000원*1식

76,960원*1인*249일

76,960원*1인*52일

1,000,000원*1인

76,960원*30일

24,166,000원*3.545%

24,166,000원*12.81%

24,166,000원*1.75%

24,166,000원*1%

   150,000원*12월

   400,000원*12월

50,000원*4대*12월

250,000원*12월

2,000,000원*12월

100,000원*12월

2,500,000원*2식



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 사무관리비 7,920 7,920 0

  ○돌발병해충방제 리플렛 등 홍보자료 제작
3,000

  ○식량작물재배기술 전문교육 지원
3,000

  ○급량비(작물환경업무추진)
1,920

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○작물환경업무수행
7,200

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

  ○식량작물 선진지 견학
1,200

실증시험포장 운영 173,332 165,813 7,519

101 인건비 80,732 77,413 3,319

04 기간제근로자등보수 80,732 77,413 3,319

  ○실증시험포 관리 53,396

    0기본급 38,327

    0주차수당 8,004

    0연차수당 1,694

    0국민연금 2,148

    0건강보험 1,692

    0장기요양보험 217

    0고용보험 836

    0산재보험 478

  ○시설하우스 및 농작물관리 13,668

    0기본급 10,005

    0주차수당 2,001

    0연차수당 308

    0국민연금 541

    0건강보험 426

    0장기요양보험 55

    0고용보험 211

    0산재보험 121

  ○꽃육묘장 관리 및 도로, 각종행사용 화분제
   작 인건비 13,668

    0기본급 10,005

    0주차수당 2,001

    0연차수당 308

    0국민연금 541

    0건강보험 426

    0장기요양보험 55
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   2,000원*500부*3회

   300,000원*10회

   8,000원*3인*80식

   200,000원*3인*12월

   30,000원*40인*1회

76,960원*2인*249일

76,960원*2인*52일

76,960원*2인*11일

47,716,000원*4.5%

47,716,000원*3.545%

1,692,000원*12.81%

47,716,000원*1.75%

47,716,000원*1%

76,960원*2인*65일

76,960원*2인*13일

76,960원*2인*2일

12,006,000원*4.5%

12,006,000원*3.545%

426,000원*12.81%

12,006,000원*1.75%

12,006,000원*1%

76,960원*2인*65일

76,960원*2인*13일

76,960원*2인*2일

12,006,000원*4.5%

12,006,000원*3.545%

426,000원*12.81%



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    0고용보험 211

    0산재보험 121

201 일반운영비 18,600 14,400 4,200

01 사무관리비 3,600 3,600 0

  ○실증시험포장 운영비 3,600

02 공공운영비 15,000 10,800 4,200

  ○실증시험포 전기요금
8,400

  ○연료비 3,600

    0실증시험포 시설 3,000

    0농기계 600

  ○시설유지 관리비 3,000

206 재료비 59,000 59,000 0

01 재료비 59,000 59,000 0

  ○꽃육묘용 자재 구입 20,000

  ○청사주변,도로 화분 자재 구입
24,000

  ○행사용 소요자재 구입
15,000

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

  ○실증시험포장 비닐하우스 시설개선
15,000

종합검정실 운영 152,207 161,650 △9,443

101 인건비 131,604 137,074 △5,470

02 기타직보수 68,816 74,286 △5,470

  ○안전분석실 운영(시간선택제 임기제공무원
   ) 68,816

    0기본급(임기제8급)
54,694

    0성과연봉 9,055

    0시간선택제수당 1,707

    0정액급식비 3,360

03 공무직(무기계약)근로자보수 62,788 62,788 0

  ○토양검정실 운영 62,788

    0기본급 52,498

    0직무장려수당 3,600

    0명절휴가비 5,250

    0가족수당 1,440

204 직무수행경비 4,515 4,096 419

02 직급보조비 3,465 3,046 419

  ○시간선택제 임기제(8급)
3,465

03 특정업무경비 1,050 1,050 0
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12,006,000원*1.75%

12,006,000원*1%

300,000원*12월

   350,000원*12월*2개소

1,000,000원*3회

200,000원*3대

300,000원*10동

2,000,000원*10종

   4,000,000원*6종

   3,000,000원*5종

   5,000,000원*3동

     2,278,890원*2인*12월

4,527,500원*2인

71,100원*2인*12월

140,000원*2인*12월

2,187,400원*2인*12월

150,000원*2인*12월

2,187,400원*60%*2인*2회

120,000원*1인*12월

   144,370원*2인*12월



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○대민활동비(시간선택제 임기제)
1,050

304 연금부담금등 16,088 20,480 △4,392

02 국민건강보험금 3,094 5,199 △2,105

  ○시간선택제 임기제 건강보험 기관부담금
2,742

  ○시간선택제 임기제 장기요양보험 기관부담
   금 352

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,994 2,664 10,330

  ○시간선택제 임기제 고용보험 기관부담금
696

  ○공무직 고용보험 기관부담금
1,099

  ○공무직 산재보험 기관부담금
628

  ○공무직 국민연금 기관부담금
2,826

  ○공무직 퇴직적립금 5,233

  ○공무직 건강보험 기관부담금
2,226

  ○공무직 장기요양보험 기관부담금
286

벼 병해충 예찰포,진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000

군 9,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  ○예찰답관리 장비 임차료
3,500

국 1,750

군 1,750

  ○병해충 도서구입 500

국 250

군 250

202 여비 1,800 1,800 0

국 900

군 900

01 국내여비 1,800 1,800 0

  ○병해충 예찰활동 업무추진
1,800

국 900

군 900

206 재료비 6,200 6,200 0

국 3,100

- 848 -

   43,750원*2인*12월

   77,331,000원*3.545%

2,742,000원*12.81%

   77,331,000원*0.9%

   62,788,000원*1.75%

   62,788,000원*1%

   62,788,000원*4.5%

62,788,000원*1/12

   62,788,000원*3.545%

   2,226,000원*12.81%

   500,000원*7대

100,000원*5종

   150,000원*2인*6월



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

군 3,100

01 재료비 6,200 6,200 0

  ○예찰답 및 진단실 관리 운영 재료 구입
6,200

국 3,100

군 3,100

405 자산취득비 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

01 자산및물품취득비 6,000 6,000 0

  ○예찰포 운영 장비 구입
6,000

국 3,000

군 3,000

과학영농현장기술지원(종합분석실 운영 지원) 42,000 42,000 0

국 21,000

군 21,000

201 일반운영비 24,500 18,500 6,000

국 12,250

군 12,250

01 사무관리비 24,500 18,500 6,000

  ○특수건강검진 비용 300

국 150

군 150

  ○작업환경측정 비용 1,800

국 900

군 900

  ○토양검정 폐액처리비
2,400

국 1,200

군 1,200

  ○종합분석실 운영 물품구입
18,000

국 9,000

군 9,000

  ○검정기기 소규모 수선비용
2,000

국 1,000

군 1,000

202 여비 3,500 3,500 0

국 1,750

군 1,750

01 국내여비 3,500 3,500 0

- 849 -

   1,550,000원*4종

   6,000,000원*1식

100,000원*3인

900,000원*2회

   1,200,000원*2회

   1,500,000원*12회

   500,000원*4회



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○종합분석실 운영 업무추진
3,500

국 1,750

군 1,750

206 재료비 14,000 20,000 △6,000

국 7,000

군 7,000

01 재료비 14,000 20,000 △6,000

  ○종합분석 및 검정재료 구입(시약 등)
14,000

국 7,000

군 7,000

농작물병해충 관찰포 운영(벼,보리) 1,500 1,500 0

국 750

군 750

206 재료비 1,500 1,500 0

국 750

군 750

01 재료비 1,500 1,500 0

  ○관찰포 운영 재료비(벼3, 보리2)
1,500

국 750

군 750

쌀직불금 행정경비 지원(토양검정) 5,500 5,500 0

기 5,500

206 재료비 5,500 5,500 0

기 5,500

01 재료비 5,500 5,500 0

  ○직불제 이행점검 토양검사 재료구입
5,500

기 5,500

농업용 드론조종인력 양성사업 40,320 16,000 24,320

307 민간이전 40,320 16,000 24,320

02 민간경상사업보조 40,320 16,000 24,320

  ○농업용드론 조종 자격증취득 교육비 지원
40,320

가축분뇨 부숙도 측정 사업 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

- 850 -

   875,000원*4인

   1,400,000원*10종

   300,000원*5개소

   1,100,000원*5종

   1,400,000원*36인*80%



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○가축분뇨 분석장비 구입
30,000

국 15,000

군 15,000

농산물안전분석실 구축운영 750,000 750,000 0

국 250,000

도 250,000

군 250,000

405 자산취득비 750,000 750,000 0

국 250,000

도 250,000

군 250,000

01 자산및물품취득비 750,000 750,000 0

  ○농산물안전분석실 구축운영
750,000

국 250,000

도 250,000

군 250,000

식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

01 사무관리비 30,000 30,000 0

  ○식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영
30,000

도 9,000

군 21,000

농산물안전분석실 운영 지원 50,000 0 50,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

  ○농산물안전분석실 운영 물품구입
25,000

206 재료비 25,000 0 25,000

01 재료비 25,000 0 25,000

  ○농산물안전분석실 운영 시약등 실험재료
   구입 25,000

병해충 진단실 운영개선 7,500 0 7,500

도 1,500

군 6,000

405 자산취득비 7,500 0 7,500

도 1,500

군 6,000

- 851 -

   30,000,000원*1식

   750,000,000원

   30,000,000원

   2,500,000원*10회

2,500,000원*10회



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

  ○병해충진단실 진단용 기자재 구입
7,500

도 1,500

군 6,000

탄소중립 가축분뇨 분석기반 확대 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

  ○가축분뇨 전용 중금속 검사장비 구입
200,000

국 100,000

군 100,000

식량작물 생산 지원 1,560,000 496,000 1,064,000

국 686,000

도 36,000

군 838,000

벼 신품종 지역적응 시범사업 20,000 10,000 10,000

402 민간자본이전 20,000 10,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 10,000 10,000

  ○벼 신품종 재배 농자재 및 종자대 지원 등
20,000

벼 병해충 공동방제비 지원 45,000 35,000 10,000

도 9,000

군 36,000

307 민간이전 45,000 35,000 10,000

도 9,000

군 36,000

02 민간경상사업보조 45,000 35,000 10,000

  ○벼 병해충 공동방제비 지원
45,000

도 9,000

군 36,000

토종농산물 생산마을 육성 시범사업 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

  ○토종농산물 생산기반구축 농자재 및 종자
   구입 20,000

산청 찰벼단지 조성 5,000 5,000 0

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 5,000 0

- 852 -

   7,500,000원

   200,000,000원*1식

   20,000,000원

   100,000원*450ha*100%

20,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 식량작물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○산청 찰벼단지 지원
5,000

탑라이스 재배단지 지원 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

  ○탑라이스 재배단지 지원
10,000

벼 신품종 증식단지 시범 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

  ○벼 신품종 증식단지 시범사업
30,000

도 9,000

군 21,000

생산비 절감 벼 소식재배 시범 32,000 0 32,000

도 12,000

군 20,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 12,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

  ○생산비절감 벼 드문모심기 농기계 지원
32,000

도 12,000

군 20,000

시비효율 개선 친환경 농자재 시범 16,000 16,000 0

도 6,000

군 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

  ○시비효율 개선 친환경 농자재 지원
16,000

도 6,000

군 10,000

벼 전과정 디지털 영농기술 고도화 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

- 853 -

   5,000,000원*2개소*50%

   20,000,000원*50%

   30,000,000원*1개소

   32,000,000원*1대

   16,000,000원*1식



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 식량작물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

  ○종자, 농자재, 자동관개 시스템, 생력농기
   계, 드론 등 무인기계화 장비지원

100,000

국 50,000

군 50,000

저탄소 식량작물 재배기술 현장확산 모델 시범 172,000 0 172,000

국 86,000

군 86,000

402 민간자본이전 172,000 0 172,000

국 86,000

군 86,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 172,000 0 172,000

  ○벼 저탄소 재배단지  시스템 구축
172,000

국 86,000

군 86,000

쌀가루 전용 벼 원료곡 생산단지 조성 시범 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

  ○쌀가루 벼 생산단지 조성
200,000

국 100,000

군 100,000

쌀가루 지역 자립형 생산·소비 모델 900,000 0 900,000

국 450,000

군 450,000

402 민간자본이전 900,000 0 900,000

국 450,000

군 450,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 0 900,000

  ○쌀가루 가공시설 및 장비 구입 지원
900,000

국 450,000

군 450,000

밭작물 병해충 공동방제비 지원사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

- 854 -

   100,000,000원

   172,000,000원

   200,000,000원

   900,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 식량작물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○병해충 공동방제 농약 등 및 방제비 지원
10,000

과수특작 육성지원 1,467,808 1,315,812 151,996

국 45,870

기 17,000

도 181,360

군 1,223,578

고품질 과수특작 생산 1,304,568 935,212 369,356

기 17,000

도 155,110

군 1,132,458

과수특작운영 26,268 24,948 1,320

201 일반운영비 5,868 5,868 0

01 사무관리비 5,868 5,868 0

  ○과수특작 전문도서 구입
360

  ○과수특작 시범포 운영 및 관리
1,800

  ○농작물재해보험 가입홍보 현수막 제작
1,320

  ○과수 화상병 방제 홍보 현수막 제작
660

  ○급량비(과수특작 업무추진)
1,728

202 여비 7,200 6,480 720

01 국내여비 7,200 6,480 720

  ○과수특작 업무수행
7,200

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

  ○과수 돌발해충 방제지원
10,000

301 일반보전금 3,200 2,600 600

11 행사실비지원금 3,200 2,600 600

  ○작목반 현장교육 참석
2,400

  ○과수특작교육 및 평가회 참석
800

과수특작지원 25,000 22,400 2,600

402 민간자본이전 25,000 22,400 2,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 22,400 2,600

  ○고품질 산청배생산(배봉지)지원
25,000

고품질 산청사과 명품화 지원 120,000 100,000 20,000

402 민간자본이전 120,000 100,000 20,000
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   20,000,000원*1개소*50%

   60,000원*3종*2부

   600,000원*3개소

   55,000원*12개소*2회

   55,000원*12개소*1회

   8,000원*3인*72식

   200,000원*3인*12월

   20,000원*500포

   30,000원*40인*2회

   20,000원*40인

   25,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 100,000 20,000

  ○고품질 산청사과 명품화 지원
120,000

과수전략작목시범 48,000 0 48,000

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 48,000 0 48,000

  ○노령 단감 과수원 접목도입 수종갱신 시범
24,000

  ○블루베리 용기 재배 방법 개선 시범
12,000

  ○과수 병해충 방제 해충유인 포획 트랩 설치
   사업 12,000

특용작물시설현대화 지원(특용작물(버섯)생산시설현
대화)

42,500 15,000 27,500

기 17,000

도 7,650

군 17,850

402 민간자본이전 42,500 15,000 27,500

기 17,000

도 7,650

군 17,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,500 15,000 27,500

  ○특용작물(버섯)생산시설 현대화
42,500

기 17,000

도 7,650

군 17,850

농작물재해보험료지원 520,000 520,000 0

도 130,000

군 390,000

402 민간자본이전 520,000 520,000 0

도 130,000

군 390,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 520,000 520,000 0

  ○농작물 재해보험료 지원
520,000

도 130,000

군 390,000

소득화 작목육성 522,800 222,800 300,000

도 17,460

군 505,340

402 민간자본이전 522,800 222,800 300,000

도 17,460

군 505,340
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   240,000,000원*50%

   30,000,000원*80%

   15,000,000원*80%

24,000,000원*50%

   42,500,000원*2식*50%

   520,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 522,800 222,800 300,000

  ○잠종대 지원 6,450

도 1,290

군 5,160

  ○과수 수정용 꽃가루 지원
4,350

도 870

군 3,480

  ○신소득 작물 현대화 지원 355,500

    0신소득 과실생산시설 현대화 지원
55,500

도 6,000

군 49,500

    0샤인머스켓 시범농장 육성 사업
300,000

  ○과실 장기저장제 지원
10,500

도 2,100

군 8,400

  ○과원관리 생력기계화 지원
130,000

도 4,000

군 126,000

  ○과수 자연재해경감 지원
16,000

도 3,200

군 12,800

고품질 과수특작 생산 시범 163,240 380,600 △217,360

국 45,870

도 26,250

군 91,120

병해충 관찰포 운영(배) 1,500 1,500 0

국 750

군 750

206 재료비 1,500 1,500 0

국 750

군 750

01 재료비 1,500 1,500 0

  ○병해충 관찰포 운영(배)
1,500

국 750

군 750

농작물 병해충 방제비 50,240 67,600 △17,360

국 25,120

군 25,120
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12,900,000원*50%

   8,700,000원*50%

     22,200,000원*5호*50%

     600,000,000원*50%

   21,000,000원*50%

   20,000,000원*13대*50%

   32,000,000원*50%

   300,000원*5개소



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

206 재료비 50,240 67,600 △17,360

국 25,120

군 25,120

01 재료비 50,240 67,600 △17,360

  ○농작물 병해충 방제비 50,240

국 25,120

군 25,120

과수 병해충 예찰 및 방제 시범 7,500 7,500 0

도 2,250

군 5,250

202 여비 3,600 3,600 0

도 1,080

군 2,520

01 국내여비 3,600 3,600 0

  ○과수병해충 예찰 및 방제추진
3,600

도 1,080

군 2,520

206 재료비 3,900 3,900 0

도 1,170

군 2,730

01 재료비 3,900 3,900 0

  ○과수병해충 예찰 및 방제
3,900

도 1,170

군 2,730

경남 육성 신품종 과원 조성 시범 24,000 0 24,000

도 9,000

군 15,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

  ○경남 육성 신품종 과원 조성시범사업
24,000

도 9,000

군 15,000

소비자 트렌드 맞춤 소득과수 도입 시범 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000
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50,240,000원

   20,000원*3인*60일

   1,950,000원*2종

   30,000,000원*1개소*80%



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

  ○소비자 트렌드 맞춤 소득과수 도입 시범사
   업 40,000

도 15,000

군 25,000

과수화상병 예측 시스템 구축 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

206 재료비 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

01 재료비 40,000 0 40,000

  ○과수화상병 예측 시스템 구축
40,000

국 20,000

군 20,000

시설사업의 경쟁력강화 3,205,039 2,478,799 726,240

국 74,700

기 100,000

도 236,433

군 2,793,906

고품질농산물생산 사업지원 3,205,039 2,478,799 726,240

국 74,700

기 100,000

도 236,433

군 2,793,906

원예기술지원 9,120 10,120 △1,000

201 일반운영비 1,920 1,920 0

01 사무관리비 1,920 1,920 0

  ○급량비(원예지원업무추진)
1,920

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○원예지원업무수행
7,200

원예작물 지원사업 497,200 497,200 0

402 민간자본이전 497,200 497,200 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 497,200 497,200 0

  ○시설하우스 자동개폐기 지원
35,200

  ○시설원예농가 전기 승압비 지원
42,000

  ○딸기후작 애플수박 재배 지원
20,000
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50,000,000원*1개소*80%

   40,000,000원*1식

   8,000원*3인*80일

   200,000원*3인*12월

   70,400,000원*50%

   140,000원*600kw*50%

   40,000,000원*50%



부서: 농업진흥과
정책: 시설사업의 경쟁력강화
단위: 고품질농산물생산 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○딸기 연작장해 대책 병해충방제 약제지원
100,000

  ○시설딸기 수정벌 지원 300,000

채소특작사업지원 2,224,419 1,490,069 734,350

도 164,533

군 2,059,886

307 민간이전 136,176 136,176 0

도 40,853

군 95,323

02 민간경상사업보조 136,176 136,176 0

  ○채소류(양파)생산안정 지원
136,176

도 40,853

군 95,323

402 민간자본이전 2,088,243 1,353,893 734,350

도 123,680

군 1,964,563

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,088,243 1,353,893 734,350

  ○시설원예 연작장해경감제 지원
32,750

도 6,550

군 26,200

  ○딸기 우량모주(원묘) 지원
80,000

도 16,000

군 64,000

  ○전기난방기(온풍형, 온수형) 지원
30,000

도 6,000

군 24,000

  ○고품질 양파, 마늘 생산기계화사업
7,750

도 1,550

군 6,200

  ○원예작물 생산시설 설치 지원 1,934,850

    0원예작물하우스 생산시설 현대화 지원
410,000

도 82,000

군 328,000

    0시설하우스 연질강화필름 지원
54,800

도 10,960

군 43,840

    0딸기 하이베드시설 지원
400,000
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   200,000,000원*50%

300,000,000원

   136,176,000원

   6,550,000원*10개소*50%

   80,000,000원

   20,000,000원*3개소*50%

   7,750,000원*2개소*50%

     32,800,000원*25개소*50%

     10,960,000원*10개소*50%

     40,000,000원*20개소*50%



부서: 농업진흥과
정책: 시설사업의 경쟁력강화
단위: 고품질농산물생산 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    0딸기 육묘장시설 지원
420,000

    0시설원예 양액탱크 교반기 지원
50,000

    0시설원예하우스 측면보온커튼 지원
600,050

  ○양파, 마늘 생산 생분해성 농자재 지원
2,893

도 620

군 2,273

농업분야 에너지절감시설 지원(다겹보온커튼 지원) 164,300 186,867 △22,567

국 74,700

도 26,900

군 62,700

402 민간자본이전 164,300 186,867 △22,567

국 74,700

도 26,900

군 62,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 164,300 186,867 △22,567

  ○농업분야 에너지절감시설 지원(22.1ha)
164,300

국 74,700

도 26,900

군 62,700

산청딸기 우수성 홍보지원 60,000 42,000 18,000

201 일반운영비 30,000 22,000 8,000

01 사무관리비 30,000 22,000 8,000

  ○명품 산청딸기 홍보 마케팅 지원
30,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

04 민간행사사업보조 30,000 20,000 10,000

  ○산청딸기 우수성 홍보지원
25,000

  ○외국인근로자 위로 행사 5,000

고추비가림재배시설 지원 112,500 80,000 32,500

기 45,000

도 20,250

군 47,250

402 민간자본이전 112,500 80,000 32,500

기 45,000

도 20,250

군 47,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,500 80,000 32,500

  ○고추비가림재배시설 지원
112,500
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     24,000,000원*35개소*50%

     800,000원*125개소*50%

     11,000원*109,100㎡*50%

   2,893,000원

   164,300,000원

   30,000,000원

   25,000,000원

5,000,000원

   225,000,000원*50%



부서: 농업진흥과
정책: 시설사업의 경쟁력강화
단위: 고품질농산물생산 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

기 45,000

도 20,250

군 47,250

시설원예현대화사업(일반원예시설) 137,500 125,000 12,500

기 55,000

도 24,750

군 57,750

402 민간자본이전 137,500 125,000 12,500

기 55,000

도 24,750

군 57,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 137,500 125,000 12,500

  ○시설원예현대화사업(일반원예시설,80.1ha)
137,500

기 55,000

도 24,750

군 57,750

미래농업 육성지원 2,284,781 714,307 1,570,474

국 115,300

도 223,250

군 1,946,231

영농기술보급 2,284,781 714,307 1,570,474

국 115,300

도 223,250

군 1,946,231

미래농업운영 12,120 12,120 0

201 일반운영비 4,920 4,920 0

01 사무관리비 4,920 4,920 0

  ○현장기술지원 운영 3,000

  ○급량비(미래농업업무추진)
1,920

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○미래농업업무추진
7,200

원예실증시험포장 운영 51,836 53,087 △1,251

101 인건비 31,356 33,107 △1,751

04 기간제근로자등보수 31,356 33,107 △1,751

  ○원예실증시험포장 운영 19,696

    0기본급 14,623

    0주차수당 3,079

    0국민연금 797

    0건강보험료 628
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   137,500,000원

3,000,000원

   8,000원*3인*80식

   200,000원*3인*12월

76,960원*1인*190일

76,960원*1인*40일

17,702,000원*4.5%

17,702,000원*3.545%



부서: 농업진흥과
정책: 미래농업 육성지원
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    0장기요양보험료 81

    0고용보험료 310

    0산재보험료 178

  ○일용인부 사역 11,660

    0기본급 11,544

    0산재보험료 116

201 일반운영비 5,480 4,980 500

01 사무관리비 2,000 1,500 500

  ○원예분야 실증시험포장 운영비
2,000

02 공공운영비 3,480 3,480 0

  ○원예분야 실증시험포장 난방비
3,000

  ○스마트팜 운영 통신비 480

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

  ○재료비(양액, 농약, 보수자재 등)
15,000

원예작물 기술시범 1,066,725 275,000 791,725

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○특수작목 소비 촉진 홍보
5,000

401 시설비및부대비 754,725 35,000 719,725

01 시설비 750,000 35,000 715,000

  ○도리저수지 용수관 연장 공사
750,000

03 시설부대비 4,725 0 4,725

  ○도리저수지 용수관 연장 공사
4,725

402 민간자본이전 307,000 240,000 67,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 307,000 240,000 67,000

  ○지역특화 품목 고추냉이잎 육성사업
50,000

  ○고품질 양파종자 지원사업
150,000

  ○명품마늘 육성사업
40,000

  ○딸기 지하수 재활용 시스템 구축
16,000

  ○에너지절감 3중하우스 시범 설치
35,000

  ○엽채류 고온피해 예방 시범
16,000

원예기술 보급시범 616,000 96,000 520,000
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628,000원*12.81%

17,702,000원*1.75%

17,702,000원*1%

76,960원*3인*50일

11,544,000원*1%

   2,000,000원

   3,000,000원

40,000원*12월

   15,000,000원

   5,000,000원

   750,000,000원

   4,725,000원

   50,000,000원*2개소*50%

   100,000원*5,000캔*30%

   2,000,000원*40ha*50%

   16,000,000원

   35,000,000원

   16,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 미래농업 육성지원
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 26,000

군 590,000

402 민간자본이전 616,000 96,000 520,000

도 26,000

군 590,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 616,000 96,000 520,000

  ○딸기 육묘 차광막 자동화 시설 설치 시범
80,000

도 20,000

군 60,000

  ○원예작물 소득향상 기술 시범 536,000

    0경남육성 원예작물 신품종 보급 시범
466,000

도 6,000

군 460,000

    0딸기 국내유통 선도유지 기술 시범
70,000

병해충 관찰포 운영(마늘, 양파) 600 600 0

국 300

군 300

206 재료비 600 600 0

국 300

군 300

01 재료비 600 600 0

  ○병해충 관찰포 운영(양파)
600

국 300

군 300

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 7,500 17,500 △10,000

도 2,250

군 5,250

202 여비 3,600 3,600 0

도 1,080

군 2,520

01 국내여비 3,600 3,600 0

  ○원예작물 병해충예찰 업무추진
3,600

도 1,080

군 2,520

206 재료비 3,900 3,900 0

도 1,170

군 2,730

01 재료비 3,900 3,900 0
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   100,000,000원*1개소*80%

     466,000,000원

     100,000,000원*1개소*70%

   300,000원*2개소

   20,000원*180일



부서: 농업진흥과
정책: 미래농업 육성지원
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○원예작물 병해충예찰 및 방제
3,900

도 1,170

군 2,730

화분매개용 디지털 벌통 기술 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

  ○화분매개용 디지털 벌통 기술 시범
30,000

국 15,000

군 15,000

고온기 엽채류 수경재배용 양액냉각기 신기술 시범 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

  ○고온기 수경재배용 양액냉각기 신기술 시
   범 80,000

국 40,000

군 40,000

시설토경 관개 자동제어 시스템 보급 시범 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

  ○시설토경 관개 자동제어 시스템 보급 시범
20,000

국 10,000

군 10,000

수출용 딸기 품질 고급화 생산 기술 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000
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   3,900,000원

   30,000,000원*1개소

80,000,000원*1개소

   20,000,000원*1개소



부서: 농업진흥과
정책: 미래농업 육성지원
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○수출용 딸기 품질 고급화 생산기술 시범
100,000

국 50,000

군 50,000

사계절 잎들깨 양액재배단지 조성(전환사업) 300,000 0 300,000

도 195,000

군 105,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 195,000

군 105,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 0 300,000

  ○사계절 잎들깨 양액재배단지 조성
300,000

도 195,000

군 105,000
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   100,000,000원*1개소

   300,000,000원


